ATA 002/2019 - Conselho Fiscal do RPPS

Aos onze dias do mês de abril deste ano, reuniram-se os membros do Conselho fiscal do RPPS para

nossa reunião mensal. Estiveram presentes: Juliete Magnus, Jesus Salvador da Silva, Marco Antônio

Penna Rodrigues e Cátia Cristiane Garcia. Nessa reunião foi feita a análise da Prestação de Contas

do Primeiro Trimestre deste ano e este Conselho aprovou o balancete, todos os membros se mostraram

favoráveis ao que foi apresentado. Em tempo, esse Conselho questiona quais são as despesas

administrativas, solicitaremos para que o Conselho Administrativo relacione essas despesas para

nosso conhecimento. Também nesta oportunidade fizemos a eleição do Presidente que estará a frente

deste Conselho pelos próximos dois anos, sendo eleito Jesus Salvador da Silva. A conselheira Cátia,

esteve presente na reunião do Conselho Administrativo onde foi apresentado informações sobre o

Cálculo Atuário de dois mil e dezenove e debatido sobre demais assuntos pertinentes. Foi solicitado

uma explanação sobre as aplicações e a escolha dos bancos onde são feitos os investimentos. Sendo

de interesse de todos será agendado uma data para tratar deste assunto com os responsáveis. Haverá

um curso sobre Educação Previdenciária em Caxias do Sul, nos dias seis, sete e oito de maio, onde

fomos convidados a participar. Nosso representante neste curso será o professor Marco Antônio.

Ficou agendada a próxima reunião para vinte e três de maio, no horário das dezesseis e trinta, na

Câmara Municipal de Xangri-Lá.